

CANADA.

THE SCANDINAVIAN HOME AND FARM JOURNAL

Arg. XIII.

Winnipeg, Man., Onsdagen den 30 Augusti 1905.

Provinc. Librarian's

No 35.

Canada.

NEWILLES ÅNGSÅG med brädgårdar i Nova Scotia har ödelagts af eld.

MOOSE JAW skall uppföra ett elektriskt belysningsverk för en summa af \$22,000.

TUNNEL under Detroit-floden. De amerikanska och canadiska bolagen hafva nu slagit sig samman för att verkställa den projekterade anläggningen.

START KÖP Från Victoria, B. C., meddelas, att ett bolag har inköpt 30,000 acres kulland på Drottning Charlotta-ön för ett pris af \$500,000.

ALLAN-LINIEN, som genom sin snabbgående turbinångare befordrar posten mellan England och Canada, kommer antagligen att få sitt kontrakt med regeringen förnyadt.

DE AMERIKANSKA BANORNA Great Northern, Northern Pacific och andra hafva i dagarna sänkt sina fraktsatser för spanmälexporten. Icke desto mindre kan hveteforslas i cent per 100 lb. billigare öfver C.P.R. till atlantisk hamn än öfver Förenta Staterna.

KONUNG FÖR EN DAG. Regeringen för nordvestterritorierna slutar att fungera i morgon aften, och alla tjänstemäns befattningar upphöra. På morgonen den 1 sept. tager "utredningsmannen", Mr. Boddoe, hand om affärerna och sköter styrelsen, tills den nye löjtnant-guvernören insvärjts, hvilket måste ske innan den 4 sept.

STORINDUSTRI för Alberta, Western Canada Coal and Cement Co. har kapitaliserats i London, England, för \$10,000,000 mot första teckning och aktiernas parvärde.

Ler- och kolfyndigheterna i Kananska, Alta., skola bearbetas och en stor fabrik för tillverkning af Portland-cement skall anläggas. Därjämte skola många hundra elevar utbildas i nordvästern.

LÄGLOSHET I ONTARIO. Från Norwood meddelas, att Charles Gow, en sydafrikansk soldat och mästare för bekant, att han mot farmaren Hills ha aflossat ett skott, som dödade en gosse samt sårade en flicka. Gow äkte förhus bestraffad på natten och väsnades så att farmarens frysade af ett skott mot vägarne, hvilket Gow besvarade med nämnda olyckliga påföljd. Juryn i rikande sedermera den anklagade.

LAXFISKET i British Columbia har denna säsong varit ovanligt givande. Omkring en million lädor hafva tagits i canadiska floder och omkring 800,000 lädor vid Puget Sound å den amerikanska sidan. Fiskerikommissionären påpekar emellertid nödvändigheten af att Canadas och Förenta Staternas regeringar samarbeta i fiskodling, så att fisken ej utrotas.

DÖDAQ under frakttåget blev här om dagen en galicier, arbetande i Charlts Eriksons "extra gang" vid Rush Lake, Assa. De lyste på en handpress, och när denne skulle lyftas af vid tågets anmalkande, påstas den omkomne hafva fallit under tåget på något oförklarligt sätt. Ingen varsebel hur olycka tillgick.

POLITIKEN i Alberta. Mr. A. C. Rutherford, M. L. A. för Strathcona, befinnar sig i nu på en tur genom Alberta. Mr. Rutherford kommer att få det ärofulla uppdraget att bilda provinens första regering och är ute för att se sig omkring efter ministerämnen. Mr. V. S. Finley i Medicine Hat nominerades i lördags som liberal kandidat för det stundande valet.

G.T.P.-KONTRAKT. Det första kontraktet på den nya överlandsbanan har lemnats till kontraktörfirman McDonald, McMillan Co. i Westbourne, Man. Kontraktet går löst på omkring fem millioner dollars. Det är mycket märkligt, att en Manitoba-firma erhåll kontraktet, ty de förmästade inbudsurna och amerikanska tillbudet om detta. McDonald har redan börjat arbetet, i det ett hundratal par hästar, som varit sysselsatta vid byggandet af banvallen på C.N.R., flyttat öfver till G.T.P. med mullskopor och öfriga verktyg. Entreprenören C. A. Strevell traktar på de första 50 milen väster om Portage la Prairie. Man väntar lägga 100 mil af banvallen i år. Om ett par veckor skola tusen par hästar vara i arbete på de 275 mil, som utskats från Portage la Prairie västerut.

C.P.R. har inlemnat en skarp protest till Ottawa-regeringen öfver den riktning, i hvilken G.T.P. blivit utskad. Regeringen lär ha beslutat lemna protesten utan allsede.

DOUKHOBORFANATIKERNA dömdes till 6 månaders fängelse. Detta bör för sagda tid befria dem från livets vedermöda och bekymmer hvad de skola kläda sig med.

BARN OCH TÄNDSTICKOR William Dicksons i Osbow, Assa., ladugård med värdefulla kreatur och redskap har ödelagts genom eld. Under lek tittade ett barn på densamma.

\$10,000,000 utvisar sterblu- ket efter den allide whiskey-fabrikanten Gooderham i Toronto. Hela förmögenheten delas mellan hans nio barn. Arskatten till Ontario-regeringen går löst på \$400,000.

BRANDON. Under själhändaren räddade en två-årig son till farmaren D. McPhee komma. Han hade gömt sig i säden och ingen hade något därom förr än barnet skrek till träffadt af kniven. Gossen alled strax därefter.

CALGARY. Det nya posthuset i Calgary skall uppföras af Alberta Building Co. Kolgruvorna vid Labor, Alta., lofva att blifva de mest givande vid Cross Nest. Ett kapitalstarkt bolag är i färd med att upparbeta dem.

HÄNGNINGEN uppskjuten. Mördaren King, hvilken skulle hängas den 1 september, har fått sin afriktning uppskjuten på en månad. Invigningsceremonierna för provinens Alberta skola äga rum den 1 september, och helt naturligt vill man ej hafva en hängning på programmet.

PRINS LOUIS af Battenberg, chef för den engelska eskadern, som i n. gästade canadiska farvatten, har äfven besökt Ottawa, Toronto och andra af de större städerna i östern, och vunnit sympati öfver allt genom sitt vänliga, milda uppträdande. En utvald trupp af flottister medföljde och dessa gävo allmänna uppvisningar i gymnastik och exercis.

KRENORA. En liten ängslup, tillhörande Y.A.C.A., stötte ihop med ångaren Kewatin vid roten till kvällen. Ängslupen skanfilades illa, och flera af dess passagerare kastades i sjön. Lyckligtvis omkom ingen. Två män blefvo i onsdags skadade under arbete vid C.P.R. verkstad. En ställning rasade, under det åtta män arbetade uppa densamma.

Japan och Ryssland enas om Fred!

Rysslands första seger!

Det blodigaste krig, som fört under nvarre tiden, har nu upphört genom fredsaktet i Portsmouth i går, tisdag, och alla civiliserade folk glädja sig häröfver. Måhända skola många, som haft pro-japaniska sympatier, tycka, att Japan ej erhölet de föredlar, hvartil det varit berättigadt, men man måste dock ihågkomma, att Ryssland ej var besegradt, utan hade i fält en armé, som visserligen retirerat, men ej kan kallas krossad. Desutom måste man glädjas åt den måtta, som Japanerna ädagalagt, då de i mänsklighetens intresse antogo sådana för Ryssland billiga vilkor som här nedan meddelas.

De vilkor, som antogs, voro: 1. Rysslands erkännande af Japans öfverhöghet i Korea. 2. Ömsidig förbindelse att utrymma Mandchuriet. 3. Ömsidig förbindelse att respektera Kinas rätt till Mandchuriet. 4. Halva ön Sakhalins öfverlämning till Japan. 5. Ryssland öfverlemnar till Japan sin arrenderingsrätt till Liao Tong-halvön; detta inbegriper Port Arthur och Dalny.

OGILVIE MILLING CO. sägas ämna uppföra två stora kvarnar i England. MJÄLTBRAND har yppat sig på ett par ställen i Collingwood i Ontarios närhet. Veterinärsläkaren och hans medhjälpare ädrogo sig smitta, och den senare har redan allidit.

TEOLON. Nästa söndag den 3 September kl. 3 e.m. hålles uppbyggelsesammankomst i skolhuset. Besök är anordnadt från Winnipeg baptistförsamling. Alla ombedda att komma.

DOUKHOBORERNA skola ej längre behandlas som förvillade sekterister, hvilkas besmyggheter man måste hafva undseende med, utan som vanliga människor, och straffas som vanliga öfverträdare, när de komma i konflikt med lagar och förordningar - så har rikens ministern förklarar. Likaledes skola doukhorbor-reservationerna öppnas åt allmänheten för upptagande af homesteads.

ELEKTRICITET PÅ FARM. I Brandons distrikt är en farm, hvarst arbetet förfrättas med elektricitet, erhållen från Brandon kraftstation, som är belägen på omkring en mils afstand och hvarifrån kraften föres genom en särskild ledning. Farmen äges af George Patterson i Brandon och omfattar en halv hundra acres märke land. Benägen och uthärdigt äro allgenom försedda med elektrisk belysning, och ett sädesmaskin på femton hundra hushållskapacitet drivres med elektricitet. Ledningsstrådar, från hvilka kraften kan erhållas hvar som helst, gå i olika riktningar öfver farmen; i höst har man erhållit en motor, hvilken skall användas vid trökningen af hvet på flera hundra acres. - En elektriker från kejsarliga japanska kommunikationsdepartementet har fått sig bekant om farmen, och ämnar aflägga besök å densamma.

FRÅN TORONTO telegraferas, att 6 tåg, tillsammans 75 vagnar, med skördearbetare, afgingo i går till Manitoba och Nordvästern. En annan skara afgår i dag. FRÅN EDMONTON meddelas, att en tagolycka inträffade på C. and E. linjen förliden söndag genom att skenor gävo vika och lokomotivet ursprungade. Lyckligtvis blef ingen skadad. FARMARBETARE inlösas nu i tusentals från östra Canada. Nästan hvarje dag förleden vecka ankommo vagnslaster af dem, och som Manitoba ensamt behöfver 13,000, distribuerar C.P.R. dem lika lort som de anlända. En del våldsbröder berättas i samband med deras färder. Vid Fort William, blef en sektionsarbetare rosnad öfver att bombardera från tåget, så att han afbröde ett hagelskott mot densamma. En af passagerarne träffades i ansiktet af hagel, men lyckligtvis skadades han ej menligt. Gärningsmannen är italienare, arresterades sedermera.

Unions Krisen

Från Stockholm meddelades i lördags, att komiten för unionsafveckling tillsatts, samt skall hållas sitt första sammanträde i Karlstad i morgon. För Sverige hafva tillsatts statsministern Lundeberg, arikensministeren Wachtmeister, ekonomministeren Hammar skjöld samt konsultativa statsråd, advokaten K. A. Staal. För Norge statsministeren Michollet, för Danmark Vogt samt stortingspresidenten Berner. Ett rykte vill veta, att de svenska kommissionärerna äro i tillfälle att medgifva Carl Bernadottes val till Norges konung. Han är populär bland norskarna och gift med en dansk prinsessa, och i händelse af hans val blir det norska konungaluset släkt med både det Dr. V. Hago Wikström skriver från sin resa i Norge: "En ganska märklig förklaring af den saken, hvarmed nordmännen handlat och fortfarande hand-

la, har lemnats mig af en person, hvilken namn jag icke anser mig ha rätt att nämna, en förklaring, som jag hittills icke sett återgifven i tryck, men som väl förtjänar att räddas undan glömskan. Det har nämligen som absolut säker uppgift för mig, att då konung Oscar en kort tid före statskuppen i Norge mottog i audiens norske nuvarande öfverste-löjtnanten Hefte, fälde han till denne det uttrycket: "hälsas norr-männemen och säg dem, att hvad de än göra mot mig, skall jag aldrig möta dem med våld!" Denna konungsliga försäkran skyddade Hefte att delgifva de ledande männen i Norge, hvilka då de ju icke hade fått vänta det minsta motstånd af det enda slag, som kunde injoga respekt, sedan kunde tillåta sig allt.

Konungens bekräftande af denna hans afsikt kom ju också till synes i hans skrivelse till riksdagen. I och med konungens intagande af denna ställning var gärdet fullkomligt upprifvet, och öfvertygelsen om Sveriges maktlöshet har skänkt Norges politici en säkerhet, som de annars skulle saknat. Denna säkerhet har räckt ända tills utringningsdagen, då en kraftig opposition mot den svenska regeringen gjorde sig gällande. I dessa dagar framträdde på grund här af en mycket genomgående stämning, sammansatt af två diametralt skilda moment: säkerhet och fruktan, hvilka balansera upp och ned i takt med tidningarnas mer eller mindre sanna meddelanden om ställningen i Sverige.

Denos fruktan för en opposition i Sverige, hvilken skulle protestera mot konungens eftergifvenhet och tillgripa kraftiga åtgärder mot Norge, tog sig mer än en gång uttryck i ord i min närvaro. En af Norges ledande män sade mig, att Sverige kan utungra Norge, men aldrig underkiva det, och en svenske officer förklarade, att om Sverige besegrade Norge samt sände svenska ämbetsmän att råda öfver normmännen, skulle dessa blifva nedskjutta - alldeles som de ryska i Finland.

VENSTERSTYRETS frukter. I Moss Tilskuer framhålles, att norska vänstern öfverlevat sig själf. I stället för folkstyrelse kon byråkrati, i stället för rättvisas kompartibemöring, i stället för partiets val, stetar i stället för bröd, skud i stället för guld och gröna skogar, hördor i stället för lättnader, missnöje i stället för glädje, tvivel i stället för tro.

Så får det norska styret höra sanningen från en af sina egna.

Utlandet.

FÖRENTA STATERNA. N. Y. Central såges hafva inköpt Niagara Falls Power Co. samt skall driva sitt 8,000 mil långa belysnings-system med elektrisk kraft.

Ett skylfall i Tabasco, Cal., dränkte nio personer natten till torsdags samt anställde mycken skada på egendom.

Trög rättsskipning. Johann Hoch, den för mänggfite och mord å några af sina hustrur för länge sedan häktade och vidlyftigt förhörde tysken i Chicago, har blifvit beviljad ännu en rättsegning af domaren Magruder. Hans hängning var utsatt till i fredags. Om den anklagades skuld eller okuld är ju här icke så mycket fråga som hur länge pangarna räcka. Såsom förut blifvit meddeladt, lär nämligen, då hoppet syntes ute, en kvinna, beundrarinna eller som för öfrigt hade intresse i bofven, framlett ett summa för bestående af ny rättsegning.

Självmordsförsök af svensk lagkarl. Häradsadvokaten G. G. Goodwin, president för Isanti State Bank i Cambridge, Minn., medelpunkten för ett af Amerikas största svenska settlement, sköt sig i torsdags en kula genom bröstet. Han hade ofta varit i gräl med sin moder sedan sitt giftermål med en af Cambridges societetsfröknar i Juni, hvilket var emot hans föräldrars önskan. Han befann sig i sitt arbetsrum å courthuset i sällskap med sin moder, då skottet aflossades. Foga hopp finnes om hans vederläende, och hans hustru, som är alldeles förädmal af sorg, vill ej jemna honom. Mr. Goodwin, som är 32 år gammal, är svensk och har under flera år lagfrågor varit rådgifvare för sina tuusentals landsmän i denna del af Minnesota.

En rusligt självmord ägde rum i Minneapolis i söndags kväll i Första Baptistkyrkan, i det en okänd åhörare sköt sig en kula genom bröstet och dog genast. Guds-tjänsten hade just slutat, när nedskjutna - alldeles som de ryska i Finland.

Boktryckarne i Chicago hafva beslutat med typograförbundet angående atta timmars arbetslag samt förklarar sina arbetslokaler öppna för arbetare, som ej tillhöra unionen. Arbetsnödäggläsa väntas följa.

Hungernöd har utbrutit i provinens Andalusien på grund af att skörden totalt förstörts genom ihållande torra.

BELGIEN. Den internationella parlamentariska kongressen öppnades i förrgår i Brussel. Delegerar från alla rikens parlament hade infunnit sig. Ett förslag till uppträdande af en internationell skiljedomstraktat skall föreläggas.

FRANKRIKE. Regeringen har beslutat företaga en flodemonstration mot Marocco för att skrämma sultanen till eftergifter. Han vill nämligen ej lössläpa en fransk handlare, hvilken blifvit orättvist arresterad på gränsen mellan Marocco och det franska lydländet Algeret. Demonstrationen gäller väl äfven i någon mån Tyskland.

En stort amerikansk cirkus-sällskap har strandat i Grenoble och beinner sig i ett hjälplöst tillstånd. Amerikanska konsulatet har måst taga hand om dem.

JAPAN. En engelsk ångare och ett japanskt transportfartyg sammanstötte i torsdags utanför Nagasaki, hvarvid 160 man af det sistnämnda fartygets manskap omkommo.

Japanerna hålla nu på att diskutera möjligheterna till utveckling af ön Sakhalins resurser, och Japans regering lägger planer för att få fisket att uppblossa i den nya besittningen. Öns beskriver sasom rik på mineraler och skogar, men dess nya ägare hafva i n. ägorna förmåligast rikade på dess fisk; bland annat fångas här både lax och sill.

Mr. Alexander MacLean, Canadas handelsagent i Japan, anmärker, att canadiskt mjöl tydligen varit för dyrt på ästa tiden för att uppnå export till Orienten.

RYSSLAND. Under en marknad i byn Libovia, distriktet Wernodprovsk, anfölls handelsmänmen af en hop bönder. Efter att hafva gånställt plundring på varorna, massakrerade bönderna ett antal handlande (judar?), stungo ut ögonen på dem och skuro af örnen. Kosacker anklades för set för att rädda byn, som blef alldeles ödelagd.

